
 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

S.M.C.V., 13.01.2022 

N° di protocollo 4329 

Posizione VII/16 

Allegati 1 
DECRETO N. 13/ 2022 

IL DIRETTORE 

VISTI   il D.M 270/2004 e la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23; 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 

803 del 05.08.2013; 

VISTA la programmazione didattica per l’a.a. 2021/22 del Corso di Studio Magistrale in 

Giurisprudenza e del Corso di Studio Triennale in Scienze dei Servizi Giuridici; 

DATO ATTO quindi che per la copertura degli insegnamenti vacanti non è stata data disponibilità da 

parte dei docenti interni, né del dipartimento, né di altri dipartimenti; 

ACCERTATA   l’impossibilità di ricorrere a personale interno; 

VISTA la nota prot. n. 141929 del 2109.2021 e successiva integrazione con la quale vengono 

assegnate le risorse per contratti di insegnamento da conferire a soggetti esterni a.a. 

2021/2022 per la copertura di insegnamenti retribuiti mediante contratti di diritto 

privato;  

CONSIDERATO che l’insegnamento a scelta di Bioetica (6 CFU, 36 ore) viene finanziato con risorse 

assegnate annualmente dal CIRB; 

CONSIDERATO che l’insegnamento a scelta di Diritto patrimoniale ecclesiastico e delle organizzazioni 

non profit (6 CFU, 36 ore) viene finanziato con risorse assegnate dalla Chiesa Apostolica 

in Italia; 

VISTO  il verbale del 29.10.2021 del Consiglio di Dipartimento con il quale è stata autorizzata 

l’emanazione di apposito bando per l’a.a. 2021/2022; 

ACCERTATA  la necessaria copertura finanziaria; 

CONSIDERATA   l’urgenza di provvedere; 

DECRETA 

per l’anno accademico 2021/2022 l’indizione del presente bando di selezione, parte integrante del presente 

decreto, di valutazione comparativa per titoli e pubblicazioni per la copertura di insegnamenti ufficiali per le 

esigenze dei Corsi di Studio Dipartimento di Giurisprudenza mediante stipula di contratti di diritto privato. 

 

 



 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

BANDO DI SELEZIONE A.A. 2021/22 

CONTRATTI SOSTITUTIVI DI INSEGNAMENTI UFFICIALI 

Art. 1 – Oggetto e finalità  

E’ indetta, per l’anno accademico 2021/2022, la selezione per la copertura dei seguenti insegnamenti ufficiali per 

le esigenze dei Corsi di Studio Magistrale in Giurisprudenza e Scienze dei Servizi Giuridici mediante contratti di 

diritto privato:  

1. Bioetica (6 CFU) per un costo complessivo di € 1.188,00 

2. Informatica del Diritto (6 CFU) per un costo complessivo di € 1.188,00 

3. Lingua Spagnola per un costo complessivo di € 1.188,00 

4. Lingua Portoghese per un costo complessivo di € 1.188,00 

5. Diritto patrimoniale ecclesiastico e delle organizzazioni non profit (6 CFU) per un costo 

complessivo di € 1.188,00 

6. Procedure di contrasto alla criminalità organizzata (7 CFU) per un costo complessivo di € 1.386,00 
Gli insegnamenti da affidare saranno così distinti: 

Corso di Studio Magistrale in Giurisprudenza (862) 
 

Insegnamento SSD CFU ORE Costo 

1. Bioetica IUS/20 6 36 € 1.188,00 

2. Informatica del diritto IUS/20 6 36 € 1.188,00 

3. Lingua spagnola L-LIN/07 6 36 € 1.188,00 

4. Lingua portoghese  L-LIN/09 6 36 € 1.188,00 

 
Corso di Studio Scienze dei Servizi Giuridici 

 

Insegnamento SSD CFU ORE Costo 

1. Diritto patrimoniale ecclesiastico e delle 
organizzazioni non profit (Percorso 
A18) 

IUS/11 6 36 € 1.188,00 

2. Procedure di contrasto alla criminalità 
organizzata (Percorso A18/A33) 

IUS/16 7 42 € 1.386,00 

 

I predetti affidamenti mutueranno secondo il seguente schema: 

Corso di Studio Magistrale 
 

Insegnamento SSD CFU Ore Sem. di 
corso 

Mod. 
copert. 

Importo lordo contratto 

Bioetica IUS/20 6 36 2 C. retr. € 1.188,00 

Informatica del diritto* IUS/20 6 36 2 C. retr € 1.188,00 

Lingua spagnola L-LIN/07 6 36 2 C. retr € 1.188,00 

Lingua portoghese L-LIN/09 6 36 2 C. retr € 1.188,00 

             



 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

Corso di Studio Scienze dei Servizi Giuridici 
 

Insegnamento SSD CFU Ore Sem. di 
corso 

Mod. 
copert. 

Importo lordo contratto 

Cyber law digital* IUS/20 6 36 2 M 
 Magistrale 

__________ 

Informatica del diritto* 
(A18 e A40) 
 

IUS/20 4 36 2 M 
 Magistrale 

__________ 

Diritto patrimoniale ecclesiastico e 
delle organizzazioni non profit 
(Percorso A18) 

IUS/11 6 36 2 C. retr. € 1.188,00 

Procedure di contrasto alla criminalità 
organizzata (Percorso A18/A33) 

IUS/16 7 42 2 C. retr. € 1.386,00 

Lingua spagnola L-LIN/07 4 24 2 M 
 Magistrale 

___________ 

Ulteriori abilità lingua spagnola L-LIN/07 2 12 2 M 
 Magistrale 

__________ 

(*M=Mutua) 

Art. 2 – Requisiti 

Gli incarichi saranno conferiti a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, anche di 

cittadinanza straniera in possesso almeno del titolo di laurea magistrale o equivalente, che devono comprovare 

la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell’incarico con il conseguimento di titoli accademici post 

lauream, anche all’estero, ovvero tramite lo svolgimento di attività scientifica o professionale nello specifico 

settore di conoscenze richieste nel bando. Gli stranieri devono essere in regola con le vigenti disposizioni in 

materia di permesso di soggiorno.  

Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato all’autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di Enti pubblici. L’eventuale conferimento 

per contratto e la relativa attività svolta non danno luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle Università e 

degli istituti di istruzione universitaria. 

Art. 3 – Incompatibilità 

Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di incompatibilità: 

 che abbiano in atto controversie con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

 che siano parenti o affini entro il 4° grado compreso con docenti e ricercatori del Dipartimento ovvero con 

il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, in ossequio a quanto disposto dall’art. 18 c della legge n. 

240/2010; 

 che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° comma, del D.P.R. 11 luglio 

1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre situazioni di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente. 

 agli assegnisti di ricerca secondo quanto previsto dall'art. 12 ultimo comma del Regolamento di Ateneo 

per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 803 del 5/08/2013 e secondo quanto 



 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

previsto dall'art. 5 del Regolamento per il "Conferimento di assegni per o svolgimento di attività di 

Ricerca" (D.R. 758 del 21/11/2016). 

Art. 4 – Domande e termini di ammissione alla selezione 

Gli aspiranti, consapevoli delle responsabilità civili e penali in cui incorrono in caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi del DPR 445/2000, devono presentare apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le generalità, il 

codice fiscale, l’attuale status, recapiti telefonici e l’indirizzo di posta elettronica ed allegare copia del curriculum 

vitae debitamente sottoscritto, comprensivo dell’elenco delle pubblicazioni, i titoli e quant’altro utile ai fini di 

un’eventuale comparazione, insieme alla copia del documento di identità in corso di validità. I candidati devono 

altresì impegnarsi, in caso di stipula del contratto, a non svolgere per la durata del contratto, attività che 

comportino conflitti di interesse con la specifica attività svolta o che comunque possa recare danno all'Ateneo. 

I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di scadenza dello stesso. 

I candidati, pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell’Ente di appartenenza, ai sensi 

dell’art. 53 co 7 e seguenti del D.Lgs 165/2001. 

Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato e debitamente firmate, dovranno 

essere inviate a mezzo posta elettronica certificata intestata al candidato (pena l'esclusione) da inviare 

all’indirizzo dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it , entro il giorno 27 gennaio 2022, ore 18:00. 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata, a pena di esclusione, la dicitura Selezione per conferimento 

dell’incarico di insegnamento di _______________________* per l’a.a. 2021/22”. (* avendo cura di indicare 

l’insegnamento per cui si concorre.”. 

Si potrà utilizzare una delle seguenti modalità: 

-a mezzo posta elettronica certificata intestata al candidato (pena l'esclusione) da inviare all’indirizzo 

dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it 

L'Amministrazione declina ogni responsabilità per il mancato recapito della domanda di partecipazione da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente e non risponde di eventuali disguidi imputabili a fatto 

di terzi, caso fortuito o forza maggiore, inclusi ritardi postali e malfunzionamento della pec. 

Ai sensi dell'art. 6 comma 5 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, (D.R. n. 803 del 

5/08/2013), il Consiglio di Dipartimento delibererà entro 30 giorni dalla scadenza dei termini di presentazione 

delle domande al bando. 

Art. 5 – Commissione esaminatrice  

La Commissione ai sensi dell'art. 6 lett. C del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 

emanato con D.R. n. 803 del 5/08/2013, è nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento ed è composta 

da 3 docenti di ruolo tra i quali viene nominato il Presidente e il Segretario. Essa formula la graduatoria di merito 

in forza dei criteri di valutazione indicati nei successivi articoli. Il giudizio della Commissione è insindacabile. 

Art. 6 – Criteri di valutazione 

La Commissione fissa i punteggi da attribuire per le pubblicazioni ed i titoli, prende visione dell’elenco dei 

partecipanti alla selezione e procede alla valutazione comparativa dei candidati sulla base dei criteri 

preventivamente fissati. Al termine dei lavori la Commissione redige una graduatoria di merito e compila 

contestualmente, per ciascun candidato, una scheda riepilogativa dei titoli e delle pubblicazioni possedute ed il 

mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it
mailto:dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it


 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

punteggio attribuito. Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione giudicatrice tiene conto della 

corrispondenza tra gli  

obiettivi didattici definiti in sede di programmazione e i requisiti generali professionali e scientifici richiesti al 

candidato per il conferimento dell’insegnamento. 

In particolare, per l'oggettiva valutazione dei requisiti scientifici e professionali posseduti dai candidati, si 

terranno in considerazione i seguenti criteri dettati dal Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi 

didattici (D.R. n. 803 del 5/08/2013):  

1. congruenza delle competenze e della specifica qualificazione professionale e scientifica dell'istante con profili 

dell'insegnamento da coprire per contratto;  

2. originalità, innovatività e rigore metodologico della produzione scientifica;  

3. apporto individuale nei lavori di collaborazione;  

4. comprovata qualificazione professionale nell'ambito del settore scientifico disciplinare nel quale è ricompreso 

l'insegnamento da coprire.  

Art. 7 – Esame e valutazione delle domande 

In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto del rilievo 

scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo riguardo all'esperienza 

documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode nell'ambiente professionale e scientifico, ed alla 

affinità dei suoi interessi scientifici con i programmi di didattica svolti nell'ambito della struttura interessata, in 

modo da accertarne l'adeguata qualificazione in relazione al settore scientifico - disciplinare oggetto dell'incarico 

ed alla tipologia specifica dell'impegno richiesto dal bando.  

Ai sensi dell'art. 23 comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del dottorato di 

ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell'abilitazione scientifica nazionale di cui all'art. 

16, comma 3 della legge n.240/2010, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero. Al termine dei lavori la 

Commissione redige una graduatoria di merito con l'indicazione dei punteggi conseguiti dai candidati. A parità di 

votazione totale, precede il candidato più giovane d'età. In caso di partecipazione di un unico candidato si dovrà 

provvedere ugualmente a valutarne l’idoneità a svolgere l’incarico di insegnamento. 

Art. 8 – Graduatoria definitiva e stipula del contratto 

Ai sensi dell’art. 6, co. 2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 

803 del 05.08.2013, il Direttore di Dipartimento provvede, a seguito dell'espletamento della procedura 

concorsuale e di quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento in merito ai nominativi cui conferire gli 

incarichi, all'approvazione degli atti con proprio Decreto, pubblicato sul sito web di Ateneo, e alla convocazione 

dei vincitori della selezione per la stipula dei relativi contratti.  

Il candidato assumerà la qualifica di professore a contratto per il periodo di svolgimento delle attività a.a. 

2021/2022 e sarà tenuto a garantire lo svolgimento di tutte le attività formative previste dal contratto, compresa 

la partecipazione agli appelli di esami, di laurea ed il ricevimento di studenti.  

Si impegnerà anche a tenere un registro nel quale annotare le lezioni e le altre attività formative connesse che 

andrà sollecitamente consegnato al termine del corso al Direttore del Dipartimento. 

 



 

Dipartimento di                                                                Via Mazzocchi 68                                    dip.giurisprudenza@unicampania.it 
Giurisprudenza                                                                 Palazzo Melzi                                           dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it                         
                                                                                               81055 S.M. Capua Vetere                     www.giurisprudenza.unicampania.it                                                                                                                                          
                                                                                               T: 0823 274872-74     

 
 

Art. 9 – Compensi 

I compensi indicati sono da intendersi al lordo degli oneri a carico percipiente e dell’Amministrazione 

conferente. La liquidazione del compenso spettante ai contrattisti selezionati è corrisposta in un’unica soluzione, 

ai sensi dell’art. 13 lett. B del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 

803 del 05.08.2013. 

Art. 10 – Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D. lgs 196/03 e del Reg. Ue GDPR 

679/2016, esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di 

stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

Art. 11 – Pubblicità 

Il presente avviso  ed anche i relativi risultati saranno pubblicati sul sito web di Ateneo 

www.pubblicazioni.unicampania.it/publications nonché sul sito del Dipartimento di Giurisprudenza 

www.giurisprudenza.unicampania.it/dipartimento/bandi-e-gare e sull’Albo ufficiale di Ateneo. 

Art. 12 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del 

procedimento è il Dott. Nicola Lombardi, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Giurisprudenza, e–mail 

nicola.lombardi@unicampania.it, recapito telefonico 0823/274874. 

Art. 13 – Foro competente 

Per qualsivoglia controversia il foro competente è quello di Santa Maria Capua Vetere (prov. CE). 

Art. 14 – Scarto ed eliminazione documentale 

Trascorsi 60 giorni dall’approvazione degli atti concorsuali, i candidati interessati alla restituzione dei titoli e 

delle pubblicazioni, eventualmente inviati unitamente alla domanda di partecipazione al bando, hanno due mesi 

di tempo per ritirarli. Successivamente il Dipartimento potrà procedere allo scarto e all’eliminazione della 

predetta documentazione. 

Art. 15 – Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, si riserva: 

a) la facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico, ovvero di revocare o annullare la procedura di 

selezione, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili; 

b) la stipula dei relativi contratti di affidamento degli incarichi di insegnamento subordinatamente 

all’acquisizione della relativa provvista finanziaria; 

 

http://www.pubblicazioni.unicampania.it/publications
http://www.giurisprudenza.unicampania.it/dipartimento/bandi-e-gare
mailto:nicola.lombardi@unicampania.it

